
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 813_C  din 30.07.2024 

 

Având în vedere prevederile art. 83 alin. (5)  din Legea învățământului superior nr.199/2023, 

cu modificările şi completărilor ulterioare; 

  Urmare a Ordinului Ministrului Educației nr. 5670 din 29.07.2024 privind confirmarea 

numirii rectorului Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  în persoana domnului contraamiral de 

flotilă conf. univ. dr. ing. Toma Alecu; 

Ținând cont de Hotărârea Senatului nr. 810_H  din 26.06.2024 privind calendarul continuării 

alegerilor universitare; 

În temeiul prevederilor Metodologiei de organizare şi desfășurare a constituirii și alegerii 

structurilor și funcțiilor de conducere în Academia Navală „Mircea cel Bătrân”  nr. H-699 din 

02.11.2023 și ale prevederilor capitolului VII din Carta universitară 2024 a Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân”  nr. A-N 2243/14.06.2024; 

Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.07.2024, cu unanimitate 

de voturi,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea definitivării calendarului în vederea continuării procesului de alegere/ 

selectare pentru ocuparea funcțiilor de conducere a  Academiei Navale ,,Mircea cel Bătrân”, după 

cum urmează: 

 

 
Nr. 

Crt. 
Activitatea  Cine răspunde Perioada 

1 

Ocuparea prin concurs a funcției de comandant (rector) 
în conformitate cu reglementările Ministerului Apărării 

Naţionale 

M.Ap.N.- 

DGMRU 

Conform 

dispozițiilor 

M.Ap.N. 

2 
Confirmarea comandantului (rectorului) de către 

ministrul educației 
Ministrul ME 

Z 

29.07.2024 

      

3 
Încheierea contractului de management între Senatul 

universitar şi rectorul ANMB 

Rectorul ANMB 

Senatul ANMB 

           Z+1 

     30.07.2024 

4 
Numirea prorectorilor , pe baza consultării senatului 

universitar 

Rectorul ANMB 

Senatul ANMB 

           Z+1 

      30.07.2024 

5 

 

Organizarea concursului pentru ocuparea funcțiilor de 

decan ale facultăților din cadrul ANMB 

 

Rectorul ANMB 

Consiliul 

facultății 

           Z+1 

30.07.2024 

Depunere candidaturilor pentru postul de decan  

Consiliului facultăţii însoțite de  planul 

managerial şi un curriculum vitae. 

Z+4 

02.08.2024 

 

Avizarea în Consiliul facultății a candidaturilor depuse, 
și înaintarea către Consiliul de Admninistrație (CA) al 

procesului verbal aferent şedinţei de avizare  

 

 

Z+5 

05.08.2024 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

30 IULIE 2024 

   Nr.   H – 888/ 30.07.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

Nr. 

Crt. 
Activitatea  Cine răspunde Perioada 

Susținerea concursului de decan în  CA 

 

Z+6 

06.08.2024 

 

Validarea de către Senatul universitar și numirea 

acestora pe  funcții 

Z+7 

07.08.2024 

 

6 

Numirea prodecanilor și directorilor școlilor 

postuniversitare și validarea de către Senatul 

universitar 

Rectorul ANMB 

Decanii 

facultăţilor 

 

Z+7 

07.08.2024 

 

7 

Depunerea acordului scris al directorului general 

administrativ de susținere executivă a planului 

managerial a  rectorului  

Rectorul ANMB 

 

Z+8 

08.08.2024 

 

8 Constituirea Consiliului de administraţie al ANMB Rectorul ANMB 

Z+8 

08.08.2024 

 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Comandor 

            Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

  


